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PARLAMENTUL ROMANIEI

CAMERA DEPUTATILOR

LEGE

privind aprobarea Ordonan^ei Guvernului nr. 4/2022 

pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, precum §i pentru prorogarea unui termen

Camera Deputatilor adopta prezentul proiect de lege.

Articol unic. - Se aproba Ordonanta Guvernului nr. 4 din 27 

ianuarie 2022 pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, precum §i pentru prorogarea unui termen, adoptata 

in temeiul art.l pet. 1. 3 §i pet. XII din Legea nr. 311/2021 privind 

abilitarea Guvernului de a emite ordonanie, publicata in Monitorul 

Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 92 din 28 ianuarie 2022, cu 

urmatoarele modificari si completari:

1. Titlul ordonantei se modifica si va avea urmatorul
cuprins:

„Ordonanta pentru modificarea §i completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Ordonantei Guvemului nr. 6/2019 

privind instituirea unor masuri fiscale, precum §i pentru prorogarea unui 

termen”

2. La articolul I punctul 23, litera b) a alineatului (15) al 
articolului 342 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

„b) produc^ia realizata in anul precedent nu depa§e§te 1.000 hi
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de vin, respectiv 250 hi de produse intermediare, dupa caz. Pentru 

antrepozitarii autorizati pentru produc^ia de vin, precum §i antrepozitarii 

autoriza^i pentru produc^ia de produse intermediare a caror activitate nu 

depa§e§te 12 luni consecutive de func|ionare sau nou-infiinta^i, in 

declaratie se va inscrie produc^ia realizata pana la data cererii prevazute 

la alin. (14) sau ca produc^ia estimata a fi realizata in urmatoarele 12 

luni nu depa§e§te limitele cantitative maxime prevazute pentru fiecare 

categorie de produs in parte.”

3. La articolul I punctul 35, alineatul (2) al articolului 353 se 

modifies si va avea urmatorul cuprins:
„(2) Pentru alcoolul etilic produs in micile distilerii se aplica 

nivelul prevazut in anexa nr. 1 care face parte integrants din prezentul 

titlu pentru aceasta categorie de producatori cu conditia ca produc(ia 

realizata de ace§tia sa nu depa§easca anual limita cantitativa maxima de 

10 hi alcool pur. Beneficiaza de nivelul redus al accizelor micile 

distilerii care sunt independente din punct de vedere juridic §i economic 

de orice alta distilerie, nu funclioneaza sub licenla de produs a unei alte 

distilerii. La calculul produc^iei realizate nu se includ cantitalile de 

alcool pur realizate in sistem de prestari de servicii pentru persoane 

fizice in limita individuals prevSzutS la art. 342 alin. (1^) pentru fiecare 

persoanS fizicS in parte.”

4. Dupa articolul I se introduce un nou articol, art. I^, cu 

urmatorul cuprins:
„Art. If - Ordonanta Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea 

unor facilitSti fiscale, publicatS in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea 

I, nr. 648 din 5 august 2019, cu modificSrile si completSrile ulterioare, se 

modifies si se completeaza dupS cum urmeazS:

L La articolul 1, dupa alineatul (2) se introduce un nou 

alineat, alin, (2^), cu urmatorul cuprins:
«(2^) In sensul prezentului capitol, sunt considerate 

obligatii bugetare si obligatiile de platS aferente sumelor acordate, in 

perioada stSrii de urgentS, cu titlul de imprumut din venituri rezultate din 

privatizare inregistrate in contul curent general al Trezoreriei Statului, 
individualizate in titluri executorii emise potrivit legii si transmise spre 

recuperare organului fiscal central, care nu privesc sume ce fac obiectul 

ajutorului de stat.»
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2. La articolul 3, alineatul (1) se modifica si va avea
urmatorul cuprins:

«Art. 3. - (1) Debitorul care dore§te sa i§i restructureze 

obligatiile bugetare, potrivit prezentului capitol, are obliga^ia de a 

notifica organul fiscal competent cu privire la inten^ia sa m perioada 

8 august-31 octombrie 2019 §i in perioada 1 februarie-30 septembrie 

2020, precum §i in perioada 1 noiembrie 2020-30 septembrie 2021, sub 

sanc^iunea decaderii din dreptul de a mai beneficia de restructurarea 

obligatiilor bugetare, §i se adreseaza unui expert independent in vederea 

intocmirii unui plan de restructurare §i a testului creditorului privat 

prudent. Debitorii care inregistreaza obligatii de natura celor prevazute 

la art. 1 alin. (2^) depun notificarea pana la data de 31 decembrie 2022 

inclusiv, sub sanctiunea decMerii si cu respectarea cerintelor prevazute 

de prezentul alineat.»

5. La articolul 4, dupa alineatul (2) se introduce un nou 

alineaty alin, (2^)^ cu urmdtorul cuprins:
«(2^) Prin derogare de la dispozitiile art. 264 din Codul de 

procedura fiscala, in scopul aplicarii prezentului capitol, se poate aproba 

conversia in actiuni si pentru obligatiile prevazute la art. 1 

alin, (2^), datorate de debitorii la care statul este actionar integral sau 

majoritar.»”
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Acest protect de lege a fast adoptat de Camera Deputatilor 

in sedinta din 29 martie 2022, cu respectarea prevederilor art. 76 

alin. (2) din Constitutia Romdniei, republicatd.

p. PRE§EDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR

CIPRIAN-CONST^TIN SERBAN
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